
~WffH "ffliVMllMffl Li__iij i „

v

Z celého světa kcya czrunír:!
POKROK ZÁPADU

ujíti nýbrž okázat žeje vzdě-

laný nárcdJKtdai obCaoé tito r- -

publikyl'
' i

' r-
:

"
i:

DO FnEnoriT

bltjitojxbbatbI
zatmění užírá Hindové dom

nivají se že obr je chce shltnout
Číňané pak že drak Afričtí
Uaurové při zatmění slunce jako
posedlí pobíhají sem a tam a stří-

lí na sluncedomnívaj(co seZe tím
zastraší netvora jenž chce slunce
sežrat Y okolí Tripolisu pofnou
mužové zpívat úmrtní písněíeny
pak tkkoa kovóvými nádobami
o sebe a p&tobí hřmot že jo ho x

daleka alyiet VJ" "

První upálení mrtvoly v Mi-

láně Před dvěma lety zemřel v

Miláně továrník a obchodník s
hebávím Albeit Keller Týž zís

aa uliciCjiiie od FARMEES HOTELU jsoa xtejspo
lehlivjal obcWlci v- -

--POXilTÍIX ITAXIaIDÍ
IWivajt jea poare stroje skulesé a ©avMa4 baJ za

Lotové cb na as
Ma]I aa akladi EOWEIX a BCCKSTK rr2kT a akU LD0O

v aiivaai BA IN OVI Davssroanaa plmkr a oorávakY
APtiOOUA fUkj 4v-j- U a aWWád &im r4 M kakali

b#-- Mlfaky předává a kaao aa lý rk
Kejtítii xiuia v ctíi cnty-- Zx rlc alHii e ruíl

Hcstincc hu kcupu jFaraa se pronajca

va neb suché krvaské lejno kte--

ré ae na prérii sbírá jak jsera~6©

přesyědčil ve výchoďofcb county
zde se topí jen dřívím a tudíž jest
to lež opačné souditi
Též poskytuje krajina tato pro'

farmera dosti píce ačkVáe to-

ho upírá ale já mohu tOvědílil
a jak se každý sám přesvědčiti
st&ie le a každého farmertkéhd

obydlí se nalézají 3 i 4 stohy do-

brého sona a Cobol vysvítá Že

seno nemá tak veliké ceny a ie
boje hojnost an jsem od pana H
Suchánka jeden stoh xa "darmo
Obdržel &tnjfmu tímto vřelý dík
vadá vátu- - " 'a—'-- i

A tudiž proč by se mně krajina
a jinfra xde bydlícím krajanům a
Čechům neměla Ubiti kdyi má
dobrou ornict dřívt tolik že by-

dlící zde Čechové až doposud ani

jediný cent za něj nevydali a na
delší čas se a nim zásobili hojnost

deří á mluví o puklém srdci 5
"1

Y 24 roce zamiluji se do senti-

mentálni dámy stávají se lhostej-

nými pro kráett a netaníí
V 25 roce bledí více na peníze

než krásu á vzdělání maji oby-

čejně psa a několik dýmek
Y 26 roce zamilují se do he-

rečky začínají trochu pracovat
ale nadělají a tím mnoho křiku
Y 27 roce íinl každou veřej

nou společnost nejistou každé
dámě se dvoří a říkají ji že jest
ze všoch nej krásnější Mysli na
ženění chtějí vásti solidní Života

užívají zhusta a Špatně cizích yý-zná-

M „„„-v- -

Y 28 roco brají si na usedlá

prohlížejí si pozorně blavu neu-kazuje- -li

se pleš aneb Šediny a

naříkají na Špatně zdraví
V 29 roco hledají ženu která

jo dobrá hospodyně
Y 30 roce konečně nějakou

najdou a s hrůzou a strachem se

- Fanaa a dabrýsa oby i2aa obil-nafead-
af

aiWp saiaiíal skria
aa kikartct s o viaa jlaýai po
třvoami Ta aaaá so aaaá 1

a t Shvl#r CbLřax Co Néx
a%4 dobré paaamky l&l akrl a
ajraJ to T aarl f rwraatch pak

í '

a tiAfOrtca £tTLa &

To v aaAsv i4vtka a
?mf dÁvá so aa Saltlrt a

aaimx & odaa ticI&A aa"oi
akrt ktoré iwwa prcoraaé a a airaJ
LádápOiovďka v i corral
kltaa a pro oacatal duba úl aa

tfotiaa výso
li li správa podá Jpaaý8taitol tit ásrav aasaé a4 ř

VacLWacha
Schaylor CoIk Co Neh

tZkimimi p#im&mne9 tři alž joa
laokýna jolaauLem rovLkk aáš paa
Jo Pasua íisala ai dod Íl
vWkých puátovnich {arowxíi ——

Keaaaa KVa t r plwxala všvk
jobl 7 nových oferwvkitr& parat--al

od aaaaUl právě k?akareaal
tpolwčaosC a ivoaci a "Eai
L" m aaajala tak% prral aaao--U

a pArf-avb- o VT-yra-
k-T smr

rN-- kl Jt knii jl i t1 Bsai
liaaarfa a New Torkeea joa-4-3

jako Poovcraaa TSitnajta
Svfc FrvMa Wipha
lia Claaaria U UaaaoaJav
tikato Ueriř Lasaaaaj Wiiadl
&lopsock a leílrt j--

a a větli
a avasryxhl 4 kteri kdy vyhekl
aor sralKio a k aJafea pC
lesa vtburafth a aárow& awvych
1m1Í B--a aa dné Cál amli ao
vykázali žáJ&á j aa poo2aďk
aa svili

Kelepii an3tlcký Est
UMiXECKt A VĚDECKÝ"

vvaajuziiit

awěa mM a urs
kal-- taC aailm— %ii'ai
o iiniura — a Wi %at
—fw ijlt amiTa-- r%ar a a
aaa aawa— i mmf a M aj a

Oaa — at —y ayrati tu at aat
aj ar a mi afciiiiajia f
mi a an rm ajm r-'-

a a aaa-jla- fc w i ia žaaa a S

VaJLaSJU i a i ag aay arajaacy
a aHa 4aU ! tokat aaa aSta
a Qi

— — i
r?aa a aj Sa a — a „ ? „ „ tt
Sa amVafc 41 ain m a --ai

i(aat y ltHwbMtatta i'a jaa f — i iiu fm~

KT t O T r Ka Vara—
Wbni aaaSnaa jmm lá t- - aaat Aa aaa

A aa i
at

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČECHOSLAYY americké
plávající nejnovějŠÍ xprávy ne-

jen a tf lího svita ale zvláště xa

Velikého Západu Amerického
v vchází kaiJoo ilfedu'

v OMAHA NEB

VtDAVATtt A MAJITEL S

:iV iOHlJWATI ji
REDAKTOR

MHnť novixmkV

VřeJpkttni na lift obnáii
i # jtoJtovri sdjtiltou

220 rok l O " Pai

roku a 45 rentú ua řtvrť roku

tf-- Zamítal DO tvoV tt:i ría
avr uuaa lali rTlaatettT umo

iroiitmkjf „IVkrok Ztaa-iti-" iitajl
mr hiW aartai tk!f )tl tM

uuik lofal
a-- ÍHtfi Wva niraa miteraJt ffO— --

nmr ata a blinu BTtT-jfeva- lakota
kwavbMlmit ataaal lkjr meh arat-- g

y t ulw awvlBtakf aaaa lutra ac4u(o--I

tK aai Aat hwwaU4

j
- X 1 1 y ! altf w a o I

niti r urin Um-- r

a Uirtl B (i éj Jk awUal

tM ) ab )) M rtaila
tiw iaM ruíitl Vttkrr Blria

awttijc llH t Ur tcJiiJtiai k

4 M l"i l wbAtAcli taiia kat '

„Pokrok Západu
Omaha y~ťb

Oiuha Neb 7 blřezna 1876

Indiáni na válečné siezce

Indiáni zejména Sioux

nazván jsou v černých ho-

rách (lilack Hills) na váleč-
né stezce —Tito Sioux iili
Dakota Indiáni sestávají z

inocnfch kmenů a mohou
dle náhledu generála Custe
ra až 8000 bojovníků do
olo jHístaviti Jiní áči
tuto váleční moca na 10000
mužů neboť tito kmenové
se vzhledem k jiným kme-

nům indiánským neztenčili

nýbrž rozmnožili
Právo vlastnictví černých

hor jest ta otázka která pří-
tomnému hnuti indiánské-m- u

za základ ne--li za víta-
nou pHležitot tloužl abv
zao jednou dle zvvku před-
ků svých válečné hnuti spů
nobili a hodné skalpů ukoři-
stili Mm2 se osadníkům na
naíem severozápadu nebez-efnýr- ai

státi mohou
Tito Sioux-Indiá- ni maji

znamenitých vůdců —Starší
tohoto kmene radí k míru

}nevádž přece jeSté na
pěkný zisk z prodeje čer-

ných hor doufají mladil so
ale vzdali vši naděje na pro-pešn-ý

prodej neboť kupní
rena vládou jim nab'zená
zda so jim sméSnou ba han-

livou být i a osazováni se

rozličných kolonistů v jejich
území"— mezi nimi Custer

City několika sty osadní-

ky—zdá sc jim takovým po-

haněním býti které jenom
krvi vvrovnati se dá
Všichni bojo schopni bo-

jovnici rudochů v této kra-

jině opustili již své wigwa-m- i
zanechavse doma jenom

stárci Ženy a deti
Avšak vzdor tomuto hro-

zivému hnutí nebude nouze
o protihnutl Leboť již dlou-

hý Čas pozorujeme zde iki

rápadft velké transporty
zla-tochtivý-

ch

bčlochů do Čer-uýc- h

hor táhnouti a generál
Custer se svvm tvrzením
žo v Černých horách hojnost
zlata e nachází nepřlčinil
e zajisté o to aby dobrodru-

hy od svých plánů odvrátil
—Výpravy hc téměř co den
ubírají od západu i východu
Jo mčsta Cheyenne odkud
tne do onoho eldorada na dal-

ší c?stu vydávají—Minulý
týden tam cestovali Omn-

ium též dva Čechové Josef
llašman a Jan Novák za St

Joseph Mo — Jsou to dvč
statné ba hřmotné poslovy

CQETE LEDnnstlA

rrodivmjl talt
plechové

- ' apatii'T'-
-

i
Cay tvvaěpt jak kdki:v jiaj

wAmAvcrois
proti

llandovt lékiree

j
V dražební

Zboží viwho draa přdaaěty ja--
ftlkoliv prodá vajt so v draK
ti a béřoa v prodej xa

koatai
Několik pirS kai atiX aa { rodwj

ž ravi4!aé dražby
v pondělí a v soWta
JiAIX A VáSTá'

CRETE - - - NřlESLLSÁTA
4t4ar

2J1 23 C TZIUH
Právník

koUktor a obehodaik v grunto-
vním majetkm

MklX ATOitaC

yaatiLaaaaasavt

Právník
citirri Miuiu-sat- a

OSc aa

MA1N AVENUE

Vedl lUalvy lékárny

IDJEZj BATTD
IJkař ran hoj a Ukáralk

LékaHké porady a a darmá dj- -

Reocpty avláitai opatraoati
přij-ravaj-

Zděaá Ukáraa na roa
MAINa UiéaUW

í3í ťittrriiNKii

23r Jloot
lékař a ranhojič

OStT v Ukáraě

(iiivuunt
jlho xápadal rvh

Main a lít ttlict
diJr5 CEKTE NEB

T & Y C T00SO0O
niaU wlkaa aáb aboii

střilaeao gTwocrii
šutva bvy

Cpc kbJboakl
atd atJ atJL

aa reny ásalaě aura Vacky
výrobky lamáraké jako

culalo vjcvkkřrid bvtek prasata
a j béřoa aa ajvyšk rasa aa
vfaaeaa

Matn Avenue
d'Si) CUKTENEB

Peníze k vypSeni
na zdělané tarasy a aa dloabý

— Caa

I T Bonjamin
CRMTÍL - NKBRASšv-- V

v púaraě Bovtav a Tazt
měU i

Lyman & Dougherty

Právníci a koltktoH

Office nad Qankerru

CUETFaa XEIV

IULCOIU' Za
Sraírřl oude a

veřejný HOTAŘ
DlahopMiy épy a iiadat piy
vŠao druha patré vy-aoio- vt

I'řa4vaa aa
TTnln Avcmio

vd' 11 ČADY
CRETE - - - NEBRASaU

Tidball Cí ITullcr
v CILETE NEB

prodávají prkna aa alsUdajict

ceny per C3:
JoUts A Soaatka da ÍJ

trvtca dloahé - ftx
Cwatooa Boomrd tSX—23
Stock Boa! ftS
Floorta rA—34
WeilTabia fT5- -

Sidiavr it3—£k

pnxUvavf a

CEDAR RAPLS - lOR
OWhodaikl v aboli

stHIalaa

kotWrcilv

voakovýdk plltBoca a&i

Nejvítil a avtjvybmaéjif záso
ba v střdai Iw
Zviiltaf f4Í věaaj a potfo

bána Coakého ob svaastva

Nejvíce nás rmoatl že 144tý
tělocvičný spolek doiirai nedal
o sobi slyšet neb jms radosti a
skorém a jistotou očkára!i
američtt Sokolové ukáioa ti ti
to příležitosti svůj bujarý tělocvik
a malebný krojr-

-- — ~~—
8lavBý xpěvádký spolek „Lyra

v Chicago rhe d vetvja vy-

stoupit a při fUav&osti ochotně
účinkovat chce rozeprat zpěvy
pro jiné spolky jim by e doma

nančily a v jed arčaý dn v

rttadetiti Hily" biavet xkoalka
učinily a pak veřejně vyatoapUy
Návrh tento jest výborný však
nedá ae proto provést poaévadž
doaavad ani jedea spěvácký spo-
lek e nepřihlásil — Slavné chi-

cagská „Lyže vadáváaaoveřvjaý
dík za její ilchtaot vili a bá
rodní obětavost až na v červen
ci navštíví aciiiítu vš aby ytn
spolku tomu ad byt přijenti

ným učinili
Dne 3 červenc aspoládáme

velký výlet v jednom a nejWpšíeh
tiladelfžckýťk rkS chc(a tia
světit náš nový prapor a tata
slavnost velmřldí ií proveWt
anto bude výhradně čká V

Filadelfii aa Citá 120 aleůlýrh Če-

chli a spolek „Vlastimil- - litá 40
úd2 maje avé hlavní střodlště
Čecha TomáSelJrunera 31 North
SdStreeU Ještě ad aacházi
čeaký hosti oac pana V Velíška
466 též na sverni 3ti alkL Oba

tyto hostince maji ta výhoda Ie
jezdí káry okolo k světové vý-sta-

Výbor slavnostní poz&atává a

následujících úd3 : V MatouJ K

Straka Tom Bruaer F Telátko
J Bušek F Čenský F Winh J
Čech IV Steiner V Uolek V

Bulin J Lažaický
Václav Matouš předseda výboru

Franta Telátko Ujetaaik

Provolaní

Tělocvičná Jednou „SwkoH v

Chicago lit azaávnjic že dlahy
tižk-- i její sih joti vvlikoa táva-do- u

a překážkoa její rockvěts
usoetla sc na tom že vydá akrt
xa $5o00 a sice 10o ka3 po $'
aby ae mubl vyplatiti prvat tauri-gag-e

sih tísnící nádedkem tetwl
odpadnou úroky na teato mort- -

gae vyplívající
Podmínky uiímtvánL Kaldf

čvch jemuž na rozkvěťtt a o--

knxu naši liárlniti vtltartce
záleží mfiže aj-- ti je-Jn- a nb vi
co akcii v obnosu kteréž
mohou dělili též iia p!ovičai v

Cně t- -
Vměaici avětnu musí býti alo

žena {etíra evlébo obaoaa a dále
upláči se ve volný! IbStácb až do

prvního dne měsiee říjaa kdy r
lý obnos spUcva býli aul
Akcte která by d Ulo doby

nebyla úplně splarna propadá
ve prospěch Těl Jed Sokoli

Kdyby akcionáře potkalo něja
ké neštěstí aneb kdyby rozne-

mohl vyplatí — ma jeho obas
Akciejou prodejné Akcionáři

jakmilo bude celý obaoa aloi
obdrží první morae do rukou a
avoli si svůj výbor výběrčí a do--

zorní i budoa míli jakéí právo
rozhoduj tel v hlavních záležtio
stech aíns —- ne ale spolkových
Sbor Těl Jed „Sokol4 zava--

zuje se na prou torna že vylosu

je každý rok cejtuéuj draeet ak-

cií kteréž vyplatí a polovic
Až budou veškeré akci a p%kvi%
ce splaceny započae vybMováai
druhé polovice

Každý rok buioa apořádány
dvě zábavy pii nichž odbýráa
bude tah akcii kteréž mají býti
vyplacené
Osmičlennému vjbora svěřena

obchSzka po domech našich při%
znivca

Přijato jednohlasně v sehSai
nnaněníbo vf bora T J „Skol"
dne 16 února v st bSzi Tet J#vt

„SokoH dna 17 února liíTfi

Jménem finančniho výbore
GuMav B ReilL

- zap tajmaík

Vahoo Nebrasha:
Pro? chrlila do FRF MONT

pro polní nářadí když mlJete je
koupit právě tak levně ve

Wahoo a

%72£XsIIZ: & CO
kteří prodávají pouce nářadí

a za nejteplí azazné
a sie

rozsévači l řádkové seci
stroja

PATKICKA a WEIRA písky
WEIRA oorávačy
NEWTON-- A vozy
VALLEY CUIFF sekarf
YVOOD žaef stroj
MA1LS1I Harvcter

Za všcky stroj a ra?í

Faray
ni pro&j a k rentováni

v WtacoTMŮa Miasoan Kaasaé a
v Nebras- -

Cay velmi laciné

F ZJÍVODSKt
199 Wa-- t 19th StrU

dCédré) CUICAGOIUU

Schuyler tteb
onrixrsr & co

prodávají j

zboží itfilné Groccri lotystřo-vi- c

atJ levnější nl kdokoliv

jiný a platí jvylŠI eay samá
sto věje st 1

Cchy obaloali ochota

íský cleik

Nejnověji! amaxooka V kr-

vavém dramata jel povíce měsl
cH jil odehrává ae v bórách ch

vystoupil nyni taká
živel komický totiž : emancipo-
váni žena Není to žádná Angli-
čanka jak by so dle obvyklého
podání mohlo o!ekávati ale fest
to Holanďan ka jež chce stá ti se
hrdinkou jako druhdy aa dob po-

sledního polského povstání rnno-hojmenova-ná

sl Pustovojtovna
jen že nato Holaďanka nenalezla

posud ještě svého Langěvice Dá-

ma u avoaet - se alrMarknaova

cestuje právě po Hercegovině se-

díc jako mni v sedlo na dalmat-Kké- m

koni po turecku osedlaném

Krásné pracovaný perlovou ma-ti- ci

vykládaný revolver věxl v je-

jí panenském pasu a Šavle na p&- -

sob handžáru se stříbrnou ruko

jeti kývá se na alaté kupli odrá-

žejíc se ostře od jejího tmavého
obleku Když spatřila první tlus

py povstalcS házela jita plnými
hrstmi pěnice volajíc nZde vy
hrdinové ! Tu máte a aažente

Turky — já vám pomohu pokud
stačí má rimé 1"

Srážka 3 želeanicních viska
O tom nest&stf jež dne 21 nnora
veler stalo se na veliká anglická
severní dráxe na stanici Abbost

líijpon jemuž xa oběť padlo 14

mrtvých a 30 ponejvíce těžce ra-

něných přinálejí teďaoglická no-

viny obiirnéjií xprávy dle nichž

výjevy po srážce tá byly brSxné

Mrtví a ranéní leželi pod aříceni

nami vagonu Podivuhdným spfi-sobe- m

byli cestující již v témž

rose ano v témž kupé seděli v

mífe nikoliv stejná poíkorcni V

rohu jednoho vosu nalexen muž

r pevném spánku pohroužený

jsa zabalen v svou cestovní při-

krývka v naprotéjiím rohu opět
ležel cestující v též poloze aviak

pohroužen ve spánek x něhož ee

nikdo více neprobudí Byl pozdS-j- i

poznán co domácí tlvormiatr

msrkýxe of Kxetera Jiný shledal

mladého muže zaměstnána kří-sení- m

jakés dámy Přispěl ma

svou pomocí ale brzy nabyl pře-

svědčení ža viecka pomoc byla
marná JTeat mrtvi" pravil Dr
IUUter odvrátiv aa „O není ne-

mluvte tak" zvolal mladík "jest
to má sestra V jiném vagonu

opět shledány viecky dámy mr-

tvy a na klíně jedná x nu--h mrtvý
psík Má se xa to Že starií dáma
b v la matkou ostatních dvou mlad

iieh Pan Allgood cestoval s dvě-

ma dámami a všichni nalezeni
mrtvu Z vyletřeni neprodleně
zavedeného vySlo najevo že ři

dií3u vlaku pro strašnou sněho-

vou bouří nebylo možná spatřiti
signální světli Tisíce zvědavých

dostavily u jeviště neštěstí
kdež ještě vždy oUl iřiují se

zří-ceni-

a sbírají se suvuxadla ces-

tujících Iianění odveženi dílem od
nemocuico a dílem do hostinci

Zavraždění dvou jeptišek V

pře líčeních v posledním kraj-
ském soudním zasedání gubernie
Xížegorodské v Bušku odbývá

ných poutala k sobě xvláitní po-

zornost pře llfená pro vraždu
drou jeptišek K obžalovaným
náležola takéjedna ženaZe vlech

spoluvinniku vlak vynikal nejví-
ce silný 25letý maž jménem Km
stoforka jenž při výslechu velmi

nestoudně se choval a zavraždění

jeptiiek s takovým klidem vypra
voval že nebylo ani tá nej měnil

pochybnosti že ▼ řemeslo to byl

úplně zasvěcen Obviněni byli
tři mužití pro zavraždění dvou

jeptiSek v klálteře Olensku a jo
dna žena pro účastenství v tom
zločinu Jedná letni noci roku 18--

73 umluvili se oni 3 možltí že do

kláštera toho půjdou na lup po-

něvadž ale táto noci předsevzetí
svá nemohli prováli Cekali dru
hou noc v bvtu selky Sobolicho
v£ do jich plánu zasvěcené Y

této noci kdy v klášteře viecko
v nejblubiím spánku bylo pohrou-

ženo vpliŽil se Krtstoforka se So--b

jlichovou k celi jeptiíkami oby-

dlené odkud KrtMoforka stře-

chou na dvftr a dostal vrata o--le

vřel a ostatní dva soudruhy do
dvora vpustil Na ruch a tobo

povstalý objevila se ledna jeptiš-
ka na irahu kláštera kde ji I opi-

ji noži pobodali a ještě nebyla
hned mrtva Krwtotorka ji doikr- -

úL DruboilUroa jeptUk „r

hřební pUeÚ : „O svatý bože

aby prý jeptišky po srn ti nestra-

šily JN'a to vyloupali vrahové

všecky skříně pobrali vlečko

šatstvo a cenná věci a v peněxícb
lH000 rubla O lup se pak v lese

rozdělili Loupežní vrahové byli
odsouzeni k věčnému xavežení

n Sibiř a k doživotní práci v

dolech Zloíin byl prozrazen ji-

stou nádennicí kteráž a vrahy po

wpácbanára sloíino bydlela y jed-
nom domá

Pověry při zatmění slunce a
měsíce Zatměni slunce neb měsíc

účinkovalo jíž na staré pohanská
národy velmi nemile Domníva-
li! seže slunce a měsíce jsouce vše

likými netvory pronásledovány
rychl probíhají obxoremPh xat-mí- ní

jejich domnívali se pak
že oni netvorové již ' íásf

jib ahltli Proto tropíva-l- i

}fi zatmění slunce a neb měsíce

při zatměni slunce neb' měsíce

pekelný hluk domnívajíce se Že

j4 Um zaxtraU V Indii panuje

pověra U bad slunce a měsíc při

f

4

i

1

1
'

4

'f

"—

r o
Y

1

I

-

í

kal si vlastní píiCinlivoatí ohrom-
né jmění a všeobecné úcty a váž-

nosti Podporoval vědu a umění

pomáhal chudým a opuštěným a
vůbec heslem jeho byl pokrok
Po smrti však nechtěl býti pohK
ben nýbrž zanechal 10000 frant
ku s ustanovením aby se xa ně
xřídila budova pro spalováni mr-

tvol a jeho mrtvola aby první by
la spálena Když vláda dala k

zřízení tohoto ústavu a 6palování
mrtvol svolení vystavěna xa ony
peníze kaple s ohromnou pecí a

podle kaple zřízena malá plynár-
na což arciť vyžadovalo iestkrát
tolik nákladu než na to nebožtík

odkázal Kaple i s postranními
budovami přeSla nyní v majetek
obce Dne 22 m m o 2 hodině

odpoleiní právě v druhy výroí-n- f

den úmrtí Kelierova byla mr-

tvola jeho z hrobky vyzvednuta
a dovezena do kaple Aíkoliv už

dvě leta ležela v hrobce byla do-

sti zachovalá Ve {vrt na tři byla
mrtvola vložena do pece a ve 3

hodiny 8 minut byla téměř úplně
spálena

Kníže Černohorský koupil
25000 ruínic a 50 děl líuínice

ty koupaný jseu prý od ruského

jednatele a zaplaceny ruskými pe-

nězi

Ze Sarajeva Dle uveřejněs
ných právě seznamů obnáiejí
ztráty vojska tureckého v Herce

govině od července 10700 muž 3

Vojsko v Bosně a Hercegovině
rozmnoží se na 43 prapor 3 asi
28-0Ú-

0 muž íi

Občautiky sňatek neiet o pape
žovy Z Říma dochází zpráva že
v několika dnech bude odbývati
svfij sňatek jedna z neteří pape-
že Pia IX slečna Jpsefina Msstai- -

Fer-ett- i a sice nejprvé po oť?an-sk- u

v Sinigaglíi pak církeně ve

Vatikáně Italský list kterýž
xprávu tuto podává dokládá k

tomu že tedy i papež uznává již
za dobrá Šetřiti zákona o manžel-

ství Sle?na MastaNF rretti na
rodila se v březnu r 1S5D

Onttndeaát rok 3 rojákemDno
15 srpna t r slaviti bude vojsko

prudká zvliltní slavnost Téhož
dne r 17D0 vstoupil totiž stařií

ký maršálek hrabě Wrangel k

vojsku Bude téhož dne slaviti
osmdesátiletá jubileum svá vojen
ská linnosti

FEUILLETON

Chci se hned dnešního dne po

jistit! Yaší přixefi spanilá Čtenář

ky na budoucí fasy O muže ne

stojím a kdyby se mi jednou jed
nalo o to abych i je měl na svá
straně domohu se toho snadno
H&ř to jde u Yás milá dámy ba

xJá se mi Že v nynější době jsou
jen dva jistá prostředky kterými
so našinec dovede vloudit do ar--

deCka Vašeho a sce: a) když
Vám slibuje že si Vás vezme a b)
nadává bodně mužQm Jelikož já
ale jsem toho dalek abych Vám

sliboval že si Vá vezmu — vím
dobře totiž že bysto tomu nevě

řily — nezbývá mi nic jiného
než abych drubofi cestou dobýval
si přízně Vaší badu totiž nadá vá
ti mužQm Nechci hned zalít
hrubou střelbou abych druhé

pokolení tuze nepopudil ale zač
nu dnes krotkým vylíčením živo-

ta jak se z pravidla a raužu jeví
Přeskočiv pány kluky do 15 let
začnu s jinochy 16tiletými
V 16 roco věku svého mladý

muž dává buď holičovi marně

vydělávat aneb sám zkazí něko
lik břitev snaže se aby několik
vousu x brady svá vynutil Při
tom teče moc krve: jinak čtou
se romány
Y 17 roce První věčná láska

—dělají se špatná verše a který-
mi dělají se 6 toky na časopisy
Vedle tobo pěstuje se umění —

hrou na kytáře a kdo dosud neu-

mí kouřit cvičí se i v tom nedá

vaje se zasttaliti ani těmi nej

smutnějšími následky
V 1S roce mladí muži nechá-

vají si rSst kníry— rostou-- totiž
— učí so jezdit na koni cvičí se
v tanci a piti ale zanedbávají u- -

Cení se Pro nevěrnou milenka

chtějí se na místě zastřelit poně-va- S

je k tomu ale třeba bambitky
prachu koule a ještě něčeho co

jim obyřejně všem schází nechá

vají zastřelení a věší s — na ji-

ná
' " " "'

V 19 roce nosí podnikavé kra

vaty umělé kadeře lakované

botky a cvikr Yedle toho mají
už dví lásky
V 20roce mluví-Cast- o o ženění

tančí rádi a jsou galantní ke všem
dámám

V 21 roce zamilují so do mladé

krásné paní a začínají dělali vti-

py na stav manželský
V 22 roce pSsobl hlavné v dii

vadle hrají kulečník chlubí se

zamilovanými dopisy posílají si

sami poštou dary a hrajou si pak
na překvapené
Y 23 roce dělají si sbírky ka

Ní2faaý aatUí aa ptďiatoa vy--1

soaéao Uit sv& aa prodj

vo FSEMONT NESL
i a dvěaa %irulaÍAÍ Litr ItvW11K !il1l1--'iv- iii X: '

ložjťai aakvř
rVll hoAÚaeo taalra a
sad kw&ké stá a koai
V Jo éobréta a a--

chodi v dhréan aiawa
Caa miraá a v4:U Cáaž kaai

cway k řkiai 41 ii&oau

Hlat
JotutTIesner

latia) Freaioat NabraAka

Franty Piveáky

MQYY H0ST1REC CESXT

T OlíAUA NE3

ibaf

0m uk--- ait a knm fcj aaa Masa
Iaaft £wr%ajaa aa arsaaaA Sa a §t

vra--k
aaaaaaaa wau H iaaiail 3

Čoslsý Iicatiiioc

YACLAV KUČERA

OliAil A NEB
Pt aa Baata3t Uau'
Caa

rkM aaavA a a ar%j

Cechv 0 o ta o v"

a "(waaalNaa

i r o i j a % % m

4 a--a aaa Jaat lana a naaava aa
ťa ma mm a i lai aa a

aa3aMWía — in

Jlast aaisaaam

Pozor krajanl!
Kdo chc dooré pvo ftti k Ja

aokkovi saaai jtu
a aio ds

aťkatiUr ladrax Ca k
Mh etéaéoxa obc&tv po-w- až

ti p4Vsa jako aaalvaa a

dabrými daíaíiy d-b-
ro ?akoa

arrmvva a 2tosa pastami Mlj so
vé TJaiaviaý oaU jaZ řro
atraaaý a fmtm a apohodiaěr-Uc- h

aa aapodě Pro akráeoal
chrti atoi kaMatk a roaI7aé
jiaé hry a pro potahy v žkoíaich
rolaiki teplé iá k di?oaics

S 4rw JAN JANEČEK

Do Cedar Rapids
OZNÁMEN L

cr Ta
oaaaaajo ctéoésaa obovoacva ž

plovaal 4 paaa IX NpraJo

ktorf 1 cv aíii-- f a Jaká žo j]ruka hratro pocti fKaai

P E II I Z E
k aaiaaf

oeooooo
a pě ti! Ikliav prou l i pro
aata£en iroklaa a miiaoo

provaw

lVnlxe s5 vyplatí iwtov?
A VI Cccicck

pro Sliao Coaary
badUl podány L R GR1MES

Plavaaat Ulil Nh

Weaviíií tótrvnkký živci !

HEHRY DOIILEOI
Ma t aIpiá a awfvě&al slauau

DOT a STĎEViCU

Za tboži raJL
Cis 210 Farnnaa

sazi 12 a 13

OMAILV NEB

iiuirrsLimi a z--zi

civrt dii koláJSkosi a kviř
k prvaš iřWy v Braeo-vě-a

a %rí at atiai aa 3 aLc aaproti
Charit livery StaW

kdo vjkáva]i vmakro prWi
do kokoto Vr pijtrt avMAj-x- t

p?i véaajt kovial kaL— r
toruala aolaa lakoati jst kjaěV liaW eony jmam lóvao a aa
pra# r
Ftíaai aOodpOa2

ÍH rSMITlUapoiI a i_

J-- í í4rH a avrjrv4ASjái am- -

jalvPřed rTí# aji a--rj

aaA ao i kiwrf uZmi 5av- -

aaU
CRErE XEB

ELdol a lUajSil aii Zio asti
kj sxU kj j akaao a

dobré pice a pak co si íartner
mfižo přáti vlec leda a banky pár
tisíc

"

Že kobylky neb suché počasí
Nebrasku někdy navštěvuji a tc
bo nemaže a nesmi si farmář nio
dělati an to jest časové a né stáli
leda by ae musel vystěbovaU x

Nsbrasky do jiného státu a mo-

hu upřímně Hci že každý stát má
svá dobro a alo
Že ae leckterý Člověk chce otí-

rali o utvořeném spolku totiž v
osadě Slovanií a do všech řtyř
úbl3 rostroulovati o nějakém
humbugu dávám tomuto na sro
zuměnou by se vystřihal na dále
veškeré polemiky a osadoa touto
an bych nucen byl veškeré Šmej
dy které se přistěhovalci pá-

chají do veřejnosti uvésti - f

Jsem mírumylovný a nechci

nikdy bláboniti o věcech o které

jsem se řádně nepřesvědčil a snad
ani nerozuměl ale jen toliko po
dotýkám žo když se mfiže jiný
národ ado usazovat a osady xaři
xovat proE ná též Češi ty obyřej
ně přijdou až po Káčině svadbě

když je již pozdě
Tudíž ctěná redakce a ctěné

čtenářstvo „P Z" nyni ví proč
jsem si tato krajina vyvolil a
proč nájinou totiž někde a West
Point an mně tato vše co jiná
krajiny poskytuje a tudiž po dra
bé se vyřknou ti musím že prav-
da byla a jest ryzou pravdou po%
razena
Na dále bude ctěná redakce Tl-

íte o mně alyšeti Jak so nám daří
v této pekelné a proklaté osadě

S úctou V Rázný

Zasláno

Všem česk americkým spol-
kům a rodákům českým v Stec

odporučujeme následující k bed
livému povšimnuli a uváženi

Philadelpbia 15 finoralS7C

Provoláni ku všem českeamerio
kým spolkům !

Nejblavnější budov}-
- světové

výstavy jsou jil ůploě hotovy
menší stavby následkem příznit
váho počasí letošní zimy rychle
se dohotovnjf Všech budov do

hromady se čítá jedno sto a zau

jímají prostoru 75 akrfl Už sko
ro ze všech díla světa sem přichá
zí výstavní věci která budou v
brzku vybedněoy a na určitá mít
sta postaveny Podle velké čin
nosti a pile která se na výstav
nim místě jeví podle rychlého
pokračováni všech budov mSže
se a jistotou předpokládat že ce
lá výstava dříve nežli 10 května

upravena a dohotovena bude Kdo
x nás Čechů nepřál by si vtdět
světovou výstava ve Filedelíii ř

Myslíme že jeden každý Co na
světě m&že vzdělanéno a bádajís
čího ducha lidského více zajímat
jako pozorováni všech těch roz

ličných výrobku a prací které dl
myslné člověčenstvo hotovit umí!
Drazí krajané ! Neopomi&ter

kdo z Vás mfiže navštívit světo
vou výttavo My filadeifičtí Če£S

učinili jsmo provolání a pozvaní
v novinách na viecky česk amer

spolky by navšívily světovou

výstavu a byly přítomnb slavno-

sti červencová a slavnosti svěce
ní práporu zdejšího spolku „Via
atimila" české novinářstvl pod
pórovalo naše pozvání obxvláště

„New yorské Listy Výbor na

Šebo fpolku Činil přípravy a po-

rady o levném ubytování sem

přijdoucícb ajiolku učinil ozná
meni o spoluúčinkovánl - českých

spolku pří slavnosti 4 no červen

ce a hlavního centenialního vý
boru Ke vší naši Činnosti a na-Še-

vyzváni nepřihlásil ae mfsao

chicagské „Lyry1 spolek žád

ný ! "i--
Činíme nový návrh : Keyž ne

může celý spolek přijít" ať vyšle
ze svého středu delegáty a dele

gáti rozliTnýt-- b

spoikfi mohou

společně jedním praporem zaví-

tat do Filadelfie My se jim po
staráme o laciné ubytováni stra-

vování aby nemuseli vo velkém
a neznámém městě dlouho hledat

nejsme však v stavu spolky ven-

kovské jež sem přijedou na nal
vlastni útraty ado ubytovat a
stravovat
Dálo upozorňujeme le jíadj po

železnicích aa čas výstavy hodni
níženy tak ie I méně zámožní
budou v stavu sem přijeti Drazí
rodáci ] Nenaskytne ae ni více-

kráte ta doba a 'iitost se lkali
se s tolika bratry rozličných kotv
nfi slovanských obavlášt Basy
Nebade ni vícekrát té příležito-
sti ukázat naši národnost před
celým americkým svitem jako
jest tato t Nesmíme ai ji nechat

j žení 14 dní po 30 roce jsou ga- -

! I # 1 # Si
laním aucnapini a roztomilí ří-

kají Ženě „andělí!" a žijou jen

pro nl
V 31 roce stanou se lakomci

naříkají že výlohy za šaty pro
paní jsou ohromná zlobí se že

polívka bývá Špatná a říkají své

paní — „paní !"
V 32 roce mivají dlouhou chví-

li a říkají svá pant „milá ženo !"
— někdy bývají žárliví

V 33 roce volají ženu po křest-

ním jméně Polívka je pořád hor-

ší a plesy a divadlo považuji se

za úplně zbytečná
V 31 roce filosofují o stavu

manželském mluví o starostech
a dávají si od své paní vytrhova-
li Šedivé vlasy
V 35 zamiluji se náhle do mla-

dé dámy jsou doma mrzutí na-

dávají a zlobí se na děti Chcesli

pauí políbení říkají : „Ach necb

těch hloupostí 1"

V 36 roce zamilují se do paní
svého přítele a závidí mu jebo
rodinná Štěstí Na večer jsou
vždy v hostinci a pijou moc

V 37 roce mluví o vychování
děti o náramném vydání o dra-

hých časech a neplatí na šaty pro

paní už zcela ničeho

V 3S roco naříkají na bolení

hlavy a říkají : Má žena nadělá

mi tobo vždy plnou hlavu tak že

to doma ani nevydržím
V 39 roce přejou si aby byli

teprv 25 let staří stávají se kaza-

teli a žijou nestřidmě
Od 40 roku začnou bručet a

bručí al do smrti A když leží na

smrtelné posteli a žena u nich

pláče a naříká tu jest poslední
jejich vzdychnutí — zabručení—

(Zasláno)

Z HOV7ARD CQUNTY NEB
Ccská osada „Slovanie"

Z mého dřívějšího útulku totiž
ze Schuyler v Colfax County jsera
se před třemi nedělím přesídlil a

dojista bude ctěná redakce P Z

zvědavá kam

Bojím a třesu so na celám těle

má vyvoleně místečko do veřej-

nosti uvéstt an již v duchu vidím

kterak ctěná redakce a ctěná čte-

nářstvo P Z vrtili budou bia

vou když vj-řkn-

u že jsem si vy
volil za mé budoucí bydliště kra-

jinu nad kterou vyřknul veles

známý národovoc a upřirnný Čech

klatbu a tímto jí vydal v psán
ství
Ale nelekejte so toho vždyť i

já se toho nelekám a tudíž bez

bázně jen a tím slovem ven tato

vyvolena krajina jmenuje se ře
ská osada „Slovan io" v Iloward

County Neb

Dojista se mno budete tázati

proí jsem si nevybral lepší poho

dlnější místečko au tuto krajina
jest tak velice haněna ale musím
na to odpověditi že jsem již pro--

cestoval mnoho státu a skorém i

celou Nebrasku ale vždy se budu

řídit dle mého pravého nepřeď
pojatého zdravého úsudku a ne

nudu se na nic jiného obližeti i

kdyby byla ještě více hanéna a

tupena neb pořekadlo zní že pro
ti guttu Žádný disputát a co po

jednomu libí nemusí se druhému
líbiti
Iloward County se mne zalíbia

la tato krajina podává mně vše

co v jiných krajinách státu Neb

nalézti mohu v stejná míře a tu-

díž proí bych so táto krajiny le-

kal a vzdaloval jen snad proto
že leckterý neznámý vědátor ten
neb onen nesmyslný úsudek pro-
nesl ? Já se neohlížím na výroky
jiného bych sedle jeho úsudku

řídit a opravoval dokuď moje oči

vyděti a tn&j mozek Čilý bude

neb bobu dik mám dosti bystrý
zrak bych si krajina sám dobře

prohlédnul jestli mně m&že vyho-vř- ti

tím co od ní požaduji
Mám pozemek na potoka Tur

key a dojista se co do půdy a ro-

mantice vyrovná těm nej lepším v

slátá Neb a ačkoliv na mém po-

zemku vysokého dřeva se nenalé-

zá přece nalezne každý na mém

potoce zárodek dřeva a dojista
by byl sosílil kdybyškudné pro-rijníoh- ně

to nekazily Čemu se dá
lebce zamezili

Jak vědátor o osadě do svě-

ta rozhlašuje že není dřeva jest
lei a moha jen na to poukázali
že ačkoliv jen krátký řas ▼ osadě
se nacházím tak mohu se bonocti- -

ti Že veškeré stavební dřevo na

stáje i k paliva na celý rok mně

lesy v Howard County za darmo

poskytli a že jsem 12 for dřeva
odvezl a jak kolikráte mni srdce
zabolelo když sekera životni síla
těchto velikánu podťala
Až doposud jsem neviděl v Ho

ward County íarmery pálíti trá

aaa l ni
MMMMaaawA

X' W Zrn r m fm f ta

"k aaaÁV aa t javr M t
—naň a - t in a -

a rai ai ir aaaH aan m mi a --

HiMU m imm tM lamr-ar- i MBtaaMa aVL ni aia a
— "au iw aar r%A m ™aaíáalÍ
teiA — aaU a aiiir a ! aa
—at - " mm msuí -- — — — -

—at T~ja — — aai a t a mm aaVa
a- - Wí m m hcnm pmu m tm ai
aia i —i tai ac m—awrf a

aaa a aaira m — ia aa—a—a

4a — iiť in :mi t mm in a 1 1 imnl
i a— i— i 1 —lan i i mi i niMf'

aaaaaa at 1 aa mmm mam au i rat a
W a— ataB tow mva mm m a mmm

J—
! '' U

na C c avxaa a co toarxii xaaa

i

i

4

í

1
X

m %

vyuume wunjeiie a na se
doUíti]i k v ceK Mrtvoy oboa

připravené 1 řáh jsme jim iřptiiiuk ui0žíi po té lupili do

při loučeni mnoho zdaru a
M-- přikryli a posypali ji p-

olíbili nám píxlati zprávy !

lem 0 0jzpírali nad nimi po--

IIALL--
S

VEalTTkULi: 9UC1UAJ 1

TTATTLXlaUlila WHLt
(oaaovovarax vvař)

S"at%fcaaaa- -r faiaa — m aa aat aV-- !

aa% Wfe— fteaa a %

aTaaadava— Jahaaaaaay —ii aaaaia aaía
a aW 1 a aS a'aean- - taaa

aaaaf aa a— a iifai aUy- - awaaé
av aaa Wi avaaa iSiaaat aa a j Tu aaa--

JuJTa1! aaaal
a a taaiiái ——faja4 rm m m l jaao

afcaaa —aa mf Sa

" " " V

aVaia"t-- aaMaiaaha mm

aaal Oiv a aafa n a vacaa a—

B-- PIIA1X i CONa-4aa-v Ji fj

lA Usl~JA aaOTaf VflV

jaK w lamvcernycu noracu
vyhlíží —Je to vřru [ová-že- nl

holným podnikem ny-

ní so pustiti do černí ch hor
kdv se tam rudochové -- k
váíce připravuji - Možná
že se tato bouře dosti pří-
znivé přežene avšak na

neporušeného míru
mezi bělochy a rudochy není

přllU mnoho naděje
Chabrý generál jízdy Cu-

ster který je neustálo na
válečné stezce dostal před
krátkým časem rozkaz aby
so odebral do Dakoty kde

je vSe zralé k indiánské vál
ce —Caster jest bez odporu
jeden z nejlepšlch komisařů
míru který se do indiánské

ho území poslati můžo —
-- áedkí Býk" a "Iludý
}írálín kteří dle tvrzeni
i 'ustera v čele válkychtí-vc- h

rudochů stojí udělají
( lezrMchyby brzy známost

Jmto mužem který nero- -

CiM řpácůa
O i i


